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오수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-05 예산액 614,117,000

제1조 2018학년도 오수초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각   614,117,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 규정에 의하여 이용할 수 있

다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 614,117 402,901 211,216 52.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,718 15,018 2.4

학생복지/교육격차 해소 53,480 202,746 33.0

기본적 교육활동 73,545 140,682 22.9

선택적 교육활동 72,594 98,324 16.0

교육활동 지원 3,182 24,262 3.9

학교 일반운영 -303 132,469 21.5

학교 재무활동 0 616 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 3.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 152,127 425,997 69.3

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 37,320 155,351 25.2

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.3

기타수입 전년도이월금 1,769 8,769 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 447,997 275,870 172,127

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 0 20,000

(성립전)전북의별 육성사업 보조금 : 

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 425,997 273,870 152,127

1.교육비특별회계전입금수입 425,997 273,870 152,127

1.학교회계전입금 425,997 273,870 152,127

1.학교운영비전입금 231,110 231,110 0

2.목적사업비전입금 194,887 42,760 152,127
(성립전)TaLK원어민장학생운영비 : 13,528,000

원 × 1교 =
13,528,000

TaLK원어민장학생운영비 : (13,828,000원 × 1

교) - 13,528,000원 =
300,000

(성립전)교과서무상지원 : 7,300,000원 × 1교 

=
7,300,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 15,133,000원 

× 1교 =
15,133,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 8,087,000

원 × 1교 =
8,087,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험 : 631,000

원 × 1교 =
631,000

(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)안심알리미 서비스 : 2,220,000원 × 1

교 =
2,220,000

기초학력향상 지원비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)교육복지우선지원 사업비 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 480,000원 × 1교

 =
480,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 10,667,000원 × 

1교 =
10,667,000

(성립전)초등실과 조리실습실지원비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

방과후학교 운영비 : 7,320,000원 × 1교 = 7,320,000

초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

누리과정 교육과정지원금 : 1,800,000원 × 1교

 =
1,800,000

누리과정 방과후지원금 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)단원고 약전도서구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)주민참여예산 사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 157,351 120,031 37,320

1.학부모부담수입 155,351 118,031 37,320

1.수익자부담수입 155,351 118,031 37,320

1.급식비 91,461 91,461 0

1.급식비 91,461 91,461 0

2.방과후학교활동비 37,320 0 37,320

1.방과후학교활동비 37,320 0 37,320(성립전)방과후학교활동비 : 7,320,000원×1교= 7,320,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

교=
30,000,000

3.현장체험학습비 6,150 6,150 0

1.현장체험학습비 6,150 6,150 0

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 900 900 0

1.졸업앨범비 900 900 0

6.누리과정비 14,520 14,520 0

1.누리과정비 14,520 14,520 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,769 7,000 1,769

1.전년도이월금 8,769 7,000 1,769

1.순세계잉여금 8,769 7,000 1,769

1.순세계잉여금 8,769 7,000 1,769

1.순세계잉여금 8,769 7,000 1,769
순세계잉여금(초등학교) : (7,348,000원×1회) 

- 5,000,000원 =
2,348,000

순세계잉여금(유치원) : (1,421,000원×1회) - 

2,000,000원 =
-579,000

세입합계 614,117402,901211,216
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,018 6,300 8,718

1.기타 교직원보수 9,418 700 8,718

1.교직원대체인건비 9,418 700 8,718

1.유치원시간제기간제교사인건비 9,418 700 8,718

1.기간제교원인건비 8,787 700 8,087(성립전)기본급  954,950원×6월= 5,730,000

(성립전)정근수당  96,000원×1회= 96,000

(성립전)교육연구비  37,500원×6월= 225,000

(성립전)교직수당  125,000원×6월= 750,000

(성립전)급식비  65,000원×6월= 390,000

(성립전)방학중 초과수당  896,000원×1교

=
896,000

2.기간제교원법정부담

금
631 0 631

(성립전)4대보험 법정부담금  631,000원

×1교=
631,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,600 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.교원자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반직직무연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 950 950 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.교직원학습공동체 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 202,746 149,266 53,480

1.급식 관리 92,385 95,185 -2,800

1.학교급식운영 92,385 95,185 -2,800

1.우유급식비 11,610 11,610 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 11,610 11,610 0  

2.급식운영비 12,375 15,175 -2,800

1.일반수용비 6,128 8,928 -2,800
급식도우미일자리창출지원비  0원 - 

2,800,000원 =
-2,800,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교육운영비 947 947 0  

3.급식재료구입비 67,700 67,700 0

1.급식용식재료비 67,700 67,700 0  

4.급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.보건 관리 12,031 8,531 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,281 4,781 3,500

1.학생건강검사 1,631 1,631 0

1.운영수당 369 369 0  

2.학생복지비 1,262 1,262 0  

2.보건실운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)교육활동비  200,000원×10회= 2,000,000

(성립전)홍보활동 물품구입비  325,000원

×4회=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,750 3,750 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

2 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.시설물관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 40,620 0 40,620

1.방과후학교활동비지원 37,320 0 37,320

1.벙과후학교교육비지원 7,320 0 7,320

1.학생지원금 7,320 0 7,320
농산어촌방과후학교 지원  7,320,000원×1

교=
7,320,000

2.돌봄교실운영비지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000초등돌봄교실 지원  30,000,000원×1교= 30,000,000

2.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.유치원누리과정지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
유치원누리과정지원  110,000원×10명×3

월=
3,300,000

4.학생복지 57,710 45,550 12,160

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지우선사업 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,500 0 3,500(성립전)강사비  70,000원×5명×10회= 3,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진단검사비  150,000원×3명×1회

=
450,000

(성립전)긴급지원  550,000원×1교= 550,000

2.학생복지운영 53,210 45,550 7,660

1.학생교과서구입 7,390 90 7,300

1.교육운영비 7,390 90 7,300(성립전)교과서구입  7,300,000원×1회= 7,300,000

2.통학차량운영비 17,560 17,560 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 7,560 7,560 0  

3.연료비 8,200 8,200 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

3 발행일 : 2018-04-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.통학버스안전지도사인건비 27,000 27,000 0

1.무기계약직원인건비 24,654 24,654 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,346 2,346 0  

4.졸업앨범제작 1,260 900 360

1.교육운영비 1,260 900 360졸업앨범제작(보관용)  60,000원×6부= 360,000

3.기본적 교육활동 140,682 67,137 73,545

1.교과 활동 98,268 39,723 58,545

1.교과활동지원 20,080 8,080 12,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.학습준비물구입 4,650 4,650 0

1.학습준비물 4,650 4,650 0  

4.첫걸음지원학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,920 0 10,920강사비  30,000원×13시간×28주= 10,920,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000운영비  100,000원×10회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80협의회비  20,000원×4회= 80,000

2.과학교과활동 22,840 3,540 19,300

1.교과운영 5,340 3,540 1,800

1.교육운영비 3,440 2,840 600
실험실습재료비  (1,100,000원×2회) - 

1,600,000원 =
600,000

2.비품구입비 1,900 700 1,200과학실 진열장 구입  400,000원×3대 = 1,200,000

2.실과조리실습 운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전)수도 배수로공사  1,950,000원×1

식=
1,950,000

(성립전)전기공사  1,850,000원×1식= 1,850,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)물품구입  200,000원×2회= 400,000

물품구입  (450,000원×2회) - 400,000원 

=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 12,800 0 12,800
(성립전)씽크대 및 수납장  9,500,000원

×1교=
9,500,000

(성립전)전기온수기  500,000원×1대= 500,000

(성립전)냉동냉장고  1,200,000원×1대= 1,200,000

(성립전)전기오븐  300,000원×2대= 600,000

전기레인지  200,000원×5대= 1,000,000

3.[국고]체육교과활동 16,217 3,050 13,167

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 10,252 0 10,252(성립전)기본급  1,612,000원×6개월= 9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험 법정부담금  995,000원

×1교=
995,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

4.예술교과활동 2,295 1,695 600

1.교과활동 2,295 1,695 600

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,095 495 600악기 수리비  300,000원×2회= 600,000

5.외국어교과활동 14,328 500 13,828

1.Talk프로그램운영 13,828 0 13,828

1.일반수용비 2,400 0 2,400(성립전)주거비  400,000원×6개월= 2,400,000

2.운영수당 2,128 0 2,128
(성립전)협력교사활동비  14,000원×152시

간=
2,128,000

3.교육운영비 9,300 0 9,300토크장학생 초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)활동비  1,500,000원×6월= 9,000,000

2.영어교육활성화 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 3,330 3,800 -470
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.장애이해교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통합교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교과운영 1,980 2,450 -470

1.교육운영비 450 450 0  

2.비품구입비 1,530 2,000 -470
학급물품구입비(TV, 복합기)  (1,530,000

원×1회) - 2,000,000원 =
-470,000

7.유치원교과활동 19,178 19,058 120

1.환경정리활동 428 428 0

1.교육운영비 428 428 0  

2.현장체험학습활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학부모회운영 550 550 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.졸업앨범제작 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.유치원행사활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.누리과정교육 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0  

7.교과운영 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

8.보결수업관리 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

9.3세대하모니자원봉사운영 4,400 4,400 0
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1.운영수당 4,400 4,400 0  

10.유치원학생건강관리 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

11.특수교육지도사인건비 120 0 120

1.무기계약직원인건비 120 0 120
특수교육지도사 시간외수당  120,000원×1

회=
120,000

2.창의적 체험활동 42,414 27,414 15,000

1.자율활동 22,160 7,160 15,000

1.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.나라사랑 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육대회 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.체육대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.환경체험교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

9.웰빙요리학교 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,560 0 10,560(성립전)사무용품비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)현수막제작  70,000원×2회= 140,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)운영소모품  80,000원×4회= 320,000

(성립전)물품구입비  300,000×33회= 9,900,000

2.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전)강사인건비  32,000원×2시간×35

주=
2,240,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교재교구비  150,000×9회= 1,350,000

(성립전)도서구입비  30,000원×5권= 150,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)평가회  7,000원×30명×2회= 420,000

(성립전)간식비  140,000원×2회= 280,000

2.현장체험학습활동 8,600 8,600 0

1.수학여행 7,050 7,050 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.현장체험학습 1,550 1,550 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.동아리활동 9,600 9,600 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.청소년단체활동 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0  

4.봉사활동 650 650 0

1.청소용품 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.진로활동 1,404 1,404 0

1.진로체험활동 1,404 1,404 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0  

4.선택적 교육활동 98,324 25,730 72,594

8 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 49,330 12,010 37,320

1.방과후학교운영 7,320 0 7,320

1.방과후학교운영 7,320 0 7,320

1.교육운영비 7,320 0 7,320(성립전)위탁운영비  6,598,000원×1교= 6,598,000

(성립전)교재교구구입비  361,000원×2회= 722,000

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.초등돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000(성립전)위탁운영비  22,967,000원×1교= 22,967,000

(성립전)교재교구구입비  574,300원×10회

=
5,743,000

(성립전)체험비  645,000원×2회= 1,290,000

3.유치원방과후학교운영 12,010 12,010 0

1.유치원방과후특성화과정운영 12,010 12,010 0

1.운영수당 6,950 6,950 0  

2.교육운영비 5,060 5,060 0  

2.독서활동 7,141 7,000 141

1.독서활동운영 7,141 7,000 141

1.독서활성화지원 1,741 1,600 141

1.교육운영비 1,741 1,600 141
(성립전)단원고 약전 도서  141,000원×1

세트=
141,000

2.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0  

3.교기육성 41,853 6,720 35,133

1.교기운영 41,853 6,720 35,133

1.양궁부운영 6,720 6,720 0

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 15,133 0 15,133

1.기간제직원인건비 13,761 0 13,761(성립전)기본급  2,056,000원×6월= 12,336,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지  400,000원×1회= 400,000

(성립전)연차수당  170,000원×1회= 170,000

(성립전)퇴직금  15,000원×1회= 15,000

2.기간제직원법정부담

금
1,372 0 1,372

(성립전)4대보험 법정부담금  1,372,000원

×1교=
1,372,000

3.전북의 별 육성사업 보조금 20,000 0 20,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)훈련물품구입비  7,500,000원×1

회=
7,500,000

(성립전)훈련경비  1,500,000원×4회= 6,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500(성립전)망원경외 2종  6,500,000원×1회= 6,500,000

5.교육활동 지원 24,262 21,080 3,182

1.교무업무 운영 4,727 4,727 0

1.교무학사운영 4,727 4,727 0

1.교무학사운영 502 502 0

1.일반수용비 192 192 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식운영 325 325 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.졸업식운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.생활지도운영 3,803 993 2,810

1.학생생활상담지도 850 350 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활지도운영 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500상담실 운영물품 구입  250,000원×2회= 500,000

2.학교폭력예방 150 150 0

1.학교폭력대책자치위원회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 2,803 493 2,310

1.안전교육 193 193 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 113 113 0  

2.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.안심알리미서비스 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전)안심알리미서비스  185,000원×12

개월=
2,220,000

안심알리미서비스  (3,850원×50명×12월)

 - 2,220,000원 =
90,000

3.학습지원실 운영 14,612 13,860 752

1.방송실운영 1,652 900 752

1.방송실 운영 1,652 900 752

1.교육운영비 1,652 900 752
방송장비수리  (626,000원×2회) - 

500,000원 =
752,000

2.정보화실운영 12,960 12,960 0

1.학교정보화지원 12,960 12,960 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0  

2.비품구입비 8,700 8,700 0  

3.기타자산취득비 840 840 0  
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4.교육여건 개선 1,120 1,500 -380

1.교육환경개선 1,120 1,500 -380

1.교실환경개선 1,120 1,500 -380

1.비품구입비 1,120 1,500 -380
학생용 책걸상 구입  (1,120,000원×1회) 

- 1,500,000원 =
-380,000

6.학교 일반운영 132,469 132,772 -303

1.학교기관 운영 46,331 47,030 -699

1.부서기본운영 27,732 27,732 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 6,832 6,832 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

2.여비 2,500 2,500 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

3.교무실운영 12,900 12,900 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 18,599 19,298 -699

1.시설일반관리 7,201 7,900 -699

1.일반수용비 7,201 7,900 -699
소규모수선비(모래경계석외 2종)  

(6,301,000원×1회) - 7,000,000원 =
-699,000

2.유치원시설장비유지 5,088 5,088 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.전기요금 3,828 3,828 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 180 180 0  
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3.유치원운영 6,310 6,310 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 510 510 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 84,038 83,642 396

1.학교시설장비유지 84,038 83,642 396

1.시설일반관리 9,864 9,600 264

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 8,864 8,600 264강당 기름걸레  24,000원×11월= 264,000

3.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 38,482 38,482 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 8,432 8,432 0  

3.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 29,152 29,020 132

1.일반수용비 29,152 29,020 132
소방안전관리  (154,000원×12월) - 

1,716,000원 =
132,000

6.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 2,864 2,864 0  

3.전기요금 36 36 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0

1.예비비 616 616 0  

세출합계 614,117402,901211,216
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